



## **BILANCIO DI ESERCIZIO 2022**

**STATO PATRIMONIALE**

**CONTO ECONOMICO**

**NOTA INTEGRATIVA**

**RELAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA**

# CONSORZIO DI BONIFICA CELLINA MEDUNA

## BILANCIO AL 31/12/2022 - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021	DIFFERENZE
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>I. Immobilizzazioni immateriali</b>			
1) Software e licenze	0	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e promozionali	0	0	0
3) Diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno	8.993	14.403	-5.410
4) Manutenzioni straordinarie su beni di terzi			0
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	0
6) Altre immobilizzazioni immateriali	214.284	225.575	-11.291
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>223.277</b>	<b>239.978</b>	<b>-16.701</b>
<b>II. Immobilizzazioni materiali</b>			
1) Terreni e fabbricati	4.556.674	4.687.196	-130.522
2) Impianti e macchinari	834.783	1.233.453	-398.670
3) Attrezzature	55.357	41.397	13.960
4) Mobili e arredi	13.340	12.086	1.254
5) Macchine da ufficio	23.792	15.621	8.171
6) Automezzi	369.268	397.449	-28.181
7) Immobilizzazioni in corso e acconti	364.917	364.917	0
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>6.218.131</b>	<b>6.752.119</b>	<b>-533.988</b>
<b>III. Immobilizzazioni finanziarie con separata</b>			
3) Altre immobilizzazioni finanziarie	4.436	3.476	960
<b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>4.436</b>	<b>3.476</b>	<b>960</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>	<b>6.445.844</b>	<b>6.995.573</b>	<b>-549.729</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>I. Rimanenze</b>			
3) Rimanenze di lavori in corso su ordinazione	130.305.945	120.964.718	9.341.227
<b>Totale Rimanenze</b>	<b>130.305.945</b>	<b>120.964.718</b>	<b>9.341.227</b>
<b>II. Crediti</b>			
1) Crediti verso Consorziati	2.381.737	2.657.154	-275.417
2) Crediti verso Regione	9.163.910	9.780.012	-616.102
3) Crediti commerciali verso Utenti	629.922	667.462	-37.540
4) Crediti Tributarî	101.633	209.739	-108.106
5) Crediti verso Istituti Previdenziali	0	0	0
6) Acconti a fornitori	0	113.825	-113.825
7) Altri crediti	257.071	370.729	-113.658

	<b>Totale Crediti</b>	<b>12.534.273</b>	<b>13.798.921</b>	<b>-1.264.648</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>				
4) Altri Titoli		24.676	24.801	-125
<b>Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		<b>24.676</b>	<b>24.801</b>	<b>-125</b>
<b>IV. Disponibilità liquide</b>				
1) Depositi bancari e postali		15.002.813	13.024.544	1.978.269
<b>Totale Disponibilità liquide</b>		<b>15.002.813</b>	<b>13.024.544</b>	<b>1.978.269</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>		<b>157.867.707</b>	<b>147.812.984</b>	<b>10.054.723</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		<b>112.043</b>	<b>127.781</b>	<b>-15.738</b>
<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C)</b>		<b>164.425.594</b>	<b>154.936.338</b>	<b>9.489.256</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>DIFFERENZE</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I. Fondo di dotazione	4.949.209	4.949.209	0
II. Riserve			0
III. Utile (perdite) portati a nuovo	136.027	65.270	70.757
IV. Utile (perdite) di esercizio	21.508	70.757	-49.249
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>5.106.744</b>	<b>5.085.236</b>	<b>21.508</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
4) Altri fondi	1.335.650	1.273.539	62.111
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)</b>	<b>1.335.650</b>	<b>1.273.539</b>	<b>62.111</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO E FONDI EQUIVALENTI</b>			
1) Altri fondi	291.062	275.178	15.884
<b>TOTALE TFR E FONDI EQUIVALENTI ©</b>	<b>291.062</b>	<b>275.178</b>	<b>15.884</b>
<b>D) DEBITI</b>			
2) Debiti verso Consorziati	0	0	0
3) Debiti verso banche	10.984.019	12.674.750	-1.690.731
4) Acconti	144.038.424	133.009.353	11.029.071
5) Debiti verso Fornitori	552.434	697.873	-145.439
6) Debiti Tributarî	478.964	401.225	77.739
7) Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale	345.899	325.154	20.745
8) Debiti verso Stato	0	0	0
9) Debiti verso Regione	31.363	30.661	702
10) Debiti verso Enti Locali	6.619	28.688	-22.069
11) Altri Debiti	1.140.424	1.004.582	135.842
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>157.578.146</b>	<b>148.172.286</b>	<b>9.405.860</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>113.992</b>	<b>130.099</b>	<b>-16.107</b>
<b>TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>164.425.594</b>	<b>154.936.338</b>	<b>9.489.256</b>

# CONSORZIO DI BONIFICA CELLINA MEDUNA

## BILANCIO AL 31/12/2022 - CONTO ECONOMICO

	2022	2021
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
A.1. Ricavi da gestioni istituzionali	5.220.885	5.044.794
A.2. Ricavi da gestione commerciali	1.672.442	1.979.293
A.3. Ricavi Istituzionali per la realizzazione di Opere annuali e pluriennali	771.538	5.292.486
A.4. Variazione dei Lavori in corso su Ordinazione	9.341.227	-359.052
A.5. Altri ricavi e proventi	2.270.964	1.855.117
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>19.277.056</b>	<b>13.812.638</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
B.6. Acquisti di beni	439.332	328.706
B.7. Acquisti di servizi	12.692.048	6.555.290
B.9. Godimento di beni di terzi	18.852	29.695
B.10. Personale	4.232.172	4.055.281
B.11. Ammortamenti e svalutazioni	725.932	767.055
B.13. Altri Accantonamenti	1.186	484.025
B.14. Oneri diversi di gestione	462.842	668.480
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>18.572.364</b>	<b>12.888.532</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>704.692</b>	<b>924.106</b>

<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
C.2. Altri proventi finanziari	8.506	13.344
C.3. Interessi passivi	-576.740	-659.693
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-568.234</b>	<b>-646.349</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
D.1) Rivalutazioni		
D.2) Svalutazioni		
<b>TOTALE DELLE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>136.458</b>	<b>277.757</b>
Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	114.950	207.000
<b>UTILE (O PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>21.508</b>	<b>70.757</b>

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022**  
**CONSORZIO DI BONIFICA CELLINA MEDUNA**  
**Pordenone, Via Matteotti 12**

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2022**

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022, documento che è stato predisposto in attuazione al nuovo regime contabile economico-patrimoniale introdotto dalla Legge Regionale 28.12.2017 n.44, collegata alla manovra di bilancio 2018-2020.

La Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con tale disciplina, integrata dalla Delibera della Giunta Regionale n. 946 dd. 20.04.2018 di approvazione del Piano dei Conti, ha formalmente introdotto l'obbligo del sistema contabile economico-patrimoniale per i Consorzi di Bonifica regionali dall'esercizio contabile 2020. Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto, con chiarezza ed in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un utile d'esercizio pari ad euro 21.508 in flessione rispetto all'esercizio precedente.

Il prospetto che segue rappresenta il Bilancio d'esercizio nella sua esposizione dettagliata con richiamo al Piano dei Conti approvato con delibera della Giunta Regionale n. 946 dd. 20.04.2018 e raffrontato con il Bilancio d'esercizio al 31/12/2021.

**CRITERI DI FORMAZIONE**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico. Si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale, vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo. Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella

prospettiva di continuazione dell'attività.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota Integrativa, sono conformi alle scritture contabili da cui sono stati direttamente desunti. Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico nella forma analitica è stata utilizzata la codifica del Piano dei Conti approvata con Delibera della Giunta Regionale n. 946 dd. 20.04.2018. Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Si precisa che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

La classificazione delle voci dello Stato Patrimoniale è avvenuta seguendo lo schema definito dall'art. 2424 del Codice Civile mentre i criteri di valutazione rispecchiano quanto stabilito dall'art. 2426.

### **ATTIVITA'**

#### **Immobilizzazioni**

Per quanto concerne le immobilizzazioni l'Ente, al fine della redazione dello Stato Patrimoniale iniziale, ha predisposto la ricognizione inventariale dei beni immobili ed immobili di proprietà o utilizzati nei vari cicli produttivi. Individuati i beni ancora in uso aventi vita utile si è provveduto alla valorizzazione utilizzando il criterio più aderente alla realtà in considerazione della futura vita utile.

In ossequio a quanto statuito dalla norma il criterio adottato è quello del costo di acquisto o di costruzione; ove non applicabile, o non aderente alla realtà, si è ricorso a metodi alternativi quali la rendita catastale rivalutata.

Per quanto concerne i coefficienti di ammortamento utilizzati per la ricostruzione del valore ammortizzato si è provveduto alla stima della residua vita utile dei singoli beni adeguatamente rappresentati dalle aliquote del DM 31.12.88.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Si riferiscono a beni o costi pluriennali caratterizzati dalla natura immateriale che manifestano i benefici economici lungo l'arco temporale di più esercizi.

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in considerazione della residua possibilità di utilizzo.

#### Concessioni e licenze

La voce si riferisce a licenze per l'utilizzo di software e programmi applicativi che vengono ammortizzati sulla base della loro vita utile stimata dall'Ente di cinque esercizi.

#### Altre spese pluriennali

Sono allocati i costi sostenuti per le migliorie su beni di terzi o su beni in concessione. Tali spese sono ammortizzate in base alla minore durata tra la vita economico-tecnica delle migliorie apportate e la durata del diritto di godimento/affitto.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono elementi patrimoniali di proprietà acquisiti per la realizzazione delle proprie attività e destinati ad essere utilizzati durevolmente. Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione o al valore catastale. Il costo di acquisto comprende anche gli oneri accessori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili; può comprendere anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento in cui il bene può essere utilizzato. L'IVA, indetraibile in ragione della condizione soggettiva dell'ente, viene capitalizzata ad incremento del costo del cespite cui si riferisce.

I costi di manutenzione ordinaria delle immobilizzazioni sono contabilizzati, interamente, nell'esercizio in cui sono sostenuti. I costi di manutenzione straordinaria (ampliamento, ammodernamento o miglioramento), cui è connesso un potenziamento della capacità produttiva o di sicurezza del bene o del prolungamento della vita utile, sono portati ad incremento del valore del bene cui fanno riferimento e poi ammortizzati. Il costo delle immobilizzazioni materiali, determinato come sopra descritto, viene sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, tenendo conto della vita utile del bene. L'immobilizzazione che, alla data di chiusura dell'esercizio, risulti durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo i precedenti criteri, viene iscritta a tale minor valore. I valori originari di iscrizione sono ripristinati qualora vengano meno le ragioni che avevano originato le svalutazioni.

#### Terreni

Iscritti al loro costo di acquisto o in base alla rendita catastale. Non vengono ammortizzati.

#### Edifici non strumentali

Sono stati valutati sulla base della loro rendita catastale. Non vengono ammortizzati.

#### Edifici strumentali

Comprendono i valori inerenti alla sede ed agli altri immobili di proprietà in cui vengono svolte le attività del Consorzio, ivi comprese la componente muraria delle centraline idroelettriche.

#### Strutture Fotovoltaiche

Si riferiscono agli impianti fotovoltaici adibiti alla produzione di energia elettrica per l'effettuazione dell'attività commerciale dell'Ente.

#### Centraline idroelettriche

Viene esposto l'ammontare dell'onere sostenuto per la messa in opera dell'impianto delle centraline idroelettriche del Consorzio.

#### Macchinari

Vengono inseriti i costi relativi ai macchinari utilizzati nelle attività istituzionali e commerciali dell'Ente.

#### Attrezzature industriali

La voce accoglie tutti gli impianti e attrezzature dell'Ente. Per tutti i singoli cespiti si è provveduto a calcolare il fondo di ammortamento cumulato negli anni tenendo conto delle percentuali di ammortamento rappresentative della vita utile.

#### Mobili e arredi

La voce si riferisce all'acquisizione di mobili e arredi destinati alle attività operative ed amministrative dell'Ente. Per tutti i singoli cespiti si è provveduto a calcolare il fondo di ammortamento cumulato negli anni tenendo conto della vita utile.

#### Macchine elettroniche d'ufficio

Nella categoria sono stati allocati i costi sostenuti per l'acquisizione di apparecchiature elettroniche, dotazioni informatiche e di ogni altro dispositivo dell'Ente. Per tutti i singoli cespiti si è provveduto a calcolare il fondo di ammortamento cumulato negli anni tenendo conto della vita utile.

#### Autoveicoli

Sono stati valorizzati nella categoria gli automezzi di proprietà del Consorzio utilizzati nello svolgimento dell'attività. Come per le categorie sopra descritte è stato ricalcolato il fondo ammortamento da portare in riduzione del costo di acquisizione.

#### Immobilizzazioni in corso

Vengono registrati i lavori in corso inerenti alle immobilizzazioni non ultimati e quindi non allocati alle categorie di riferimento. Non si procede ad ammortamento.

#### Immobilizzazioni finanziarie

#### Partecipazioni in altre imprese

Nella voce sono registrate le quote detenute in altre Società, Consorzi ed Associazioni. Il valore di riferimento è il costo di acquisizione eventualmente rettificato in seguito a perdite durevoli di valore sofferte dalla partecipata.

## Attivo Circolante

### Rimanenze di Lavori in Corso

In ossequio a quanto stabilito dall'OIC 23 "Lavori in corso su ordinazione" nella voce si valorizzano gli importi sostenuti per la realizzazione delle Opere Pubbliche stabilite da decreti regionali o ministeriali non ancora ultimate. Sono computati i costi per l'acquisto di beni e per le prestazioni di servizi sostenuti dal Consorzio a cui va aggiunta la stima prudenziale delle spese generali inerente ai costi indiretti contabilizzati nel Conto Economico di competenza tra il Costo del Personale e gli Oneri Diversi di Gestione.

### Crediti

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo mediante appostazione contabile di un Fondo svalutazione crediti calcolato tenendo conto delle perdite risultanti da elementi ed informazioni ad oggi disponibili nonché sulla base di previsioni attendibili inerenti al realizzo.

### Disponibilità liquide

Sono esposte al valore nominale.

### Ratei e Risconti Attivi

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi al fine di ottemperare al principio della competenza economica. Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritti rispettivamente i proventi di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi e i costi di competenza di esercizi successivi la cui manifestazione finanziaria è avvenuta entro la chiusura dell'esercizio.

## PASSIVITA'

### Patrimonio Netto - Fondo di Dotazione

Il fondo di dotazione, rilevato in sede di avvio della contabilità economico-patrimoniale, rappresenta la differenza contabile tra attivo e passivo di Stato Patrimoniale.

### Fondi per rischi ed oneri

Accolgono le stime prudenziali di passività di natura certa o probabile di cui non è possibile determinare alla data di bilancio il momento di sopravvenienza oppure l'ammontare.

### Debiti

Vengono espressi al loro valore nominale.

### Ratei e Risconti Passivi

Nella voce sono iscritti rispettivamente i costi di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi e i proventi con manifestazione numeraria nell'esercizio di riferimento del bilancio, ma aventi competenza in esercizi futuri.

## ATTIVITÀ

### A) IMMOBILIZZAZIONI

#### I. Immobilizzazioni immateriali

<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
223.277	239.978	- 16.701

L'importo di €223.277 si riferisce per €8.993 al valore residuo di licenze per sistemi applicativi informatici, e per €214.284 ad una centralina idroelettrica ammortizzata sulla durata temporale della concessione regionale.

#### Software e licenze

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>14.403</b>
Acquisizione dell'esercizio	-
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-5.410
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>8.993</b>

#### Altre Immobilizzazioni Immateriali

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>225.575</b>
Acquisizione dell'esercizio	-
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-11.291
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>214.284</b>

#### Indicazione aliquote di ammortamento utilizzate

Software e licenze	20,00%
Altre Immobilizzazioni Immateriali	3,85%

## II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.218.131	6.752.119	-533.988

### Indicazione aliquote di ammortamento utilizzate

Terreni	0 %
Fabbricati non strumentali	0 %
Fabbricati: Sede, caselli, costruzioni leggere e Centraline Idroelettriche (componente muraria)	3 %
Centraline idroelettriche (impianto)	7 %
Impianti Fotovoltaici	9 %
Attrezzature	12,5 %
Mobili di Ufficio	12,5 %
Macchine Elettroniche di Ufficio	20 %
Autoveicoli	12,5 %

Le quote di ammortamento imputate a conto economico sono state calcolate, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Tale criterio è stato ritenuto ben rappresentato dalle aliquote sopra esposte, ridotte del 50% nel primo anno di entrata in funzione dell'immobilizzazione.

### Terreni

Descrizione	Importo
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>563.563</b>
Acquisizione dell'esercizio	-
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Decrementi dell'esercizio	-
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>563.563</b>

### Fabbricati Non strumentali

Descrizione	Importo
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>369.635</b>
Acquisizione dell'esercizio	-
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-

Decrementi dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>369.635</b>

#### **Fabbricati Strumentali**

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>3.753.998</b>
Acquisizione dell'esercizio	13.420
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-143.942
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>3.623.476</b>

#### **Impianti e macchinari – Strutture fotovoltaiche**

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>428.470</b>
Acquisizione dell'esercizio	-
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-212.268
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>216.202</b>

#### **Impianti e macchinari – Centraline Idroelettriche**

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>777.106</b>
Acquisizione dell'esercizio	-
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-181.170
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>595.936</b>

### **Impianti e macchinari**

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>27.877</b>
Acquisizione dell'esercizio	-
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-5.232
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>22.645</b>

### **Attrezzature**

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>41.397</b>
Acquisizione dell'esercizio	23.480
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Decrementi dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-9.520
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>55.357</b>

L'incremento dell'esercizio è da ricondurre agli acquisti di attrezzatura industriale ed agricola effettuati nell'anno per lo svolgimento delle attività istituzionale e commerciale.

### **Mobili e arredi**

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>12.086</b>
Acquisizione dell'esercizio	4.038
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-2.784
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>13.340</b>

### **Macchine elettroniche da ufficio**

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>15.621</b>
Acquisizione dell'esercizio	18.143
Rivalutazione dell'esercizio	-

Svalutazione dell'esercizio	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-9.972
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>23.792</b>

Nel corso dell'esercizio sono stati acquistati terminali ed apparecchi telefonici cellulari.

#### Automezzi

Descrizione	Importo
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>397.449</b>
Acquisizioni dell'esercizio	48.800
Rivalutazione dell'esercizio	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-76.981
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>369.268</b>

Le acquisizioni dell'esercizio si riferiscono all'acquisto di un furgone destinato all'esercizio del personale esterno.

#### Immobilizzazioni in corso e acconti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
364.917	364.917	-

L'importo si riferisce ai lavori per la realizzazione di una condotta di adduzione nel Comune di Montereale Valcellina.

#### III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
4.436	3.476	960

	Importo
a. Partecipazione in Boni.Te.R. Informatica S.r.l. Cannaregio 122 - Venezia	€ 1.012
b. Partecipazione in Società Immobiliare di Via di Santa Teresa S.r.l. Via di Santa Teresa, 23 – Roma	€ 774
c. Partecipazione in Alto Adriatico Energia Soc.Cons. Piazzetta del Portello,2 - Pordenone	€ 250
d. Partecipazione in Consorzio Energia Acque Via Zucchini, 13AB – Ferrara	€2.400
<b>TOTALE</b>	<b>€4.436</b>

## B) ATTIVO CIRCOLANTE

### I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
130.305.945	120.964.718	9.341.227

Rinviando ai “Criteri di Valutazione” esposti in premessa di seguito si fornisce l’elenco dei progetti a cui è dedicata l’attività del Consorzio

RIMANENZE DI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE - MINISTERO	31/12/2022	31/12/2021
PROG. 561_30° LOTTO - OPERE DI deistrib. DAL CANALE DI VILLA RINALDI, PER LA CONVERSIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI DA SCORRIMENTO AD ASPERSIONE NEL COMUNE DI FONTANAFREDDA, ROVEREDO IN PIANO E PORCIA. MIPAAF DECR. PROT. N. 0019415 DEL 30/04/19	1.350.330	957.596
PROG. 574 -POSIZIONE 128_ 16° LOTTO CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI DI COMPLETAMENTO A SERVIZIO DELLA ZONA "C" NEI COMUNI DI MONTEREALE ED AVIANO (PN)_ DECR. MIPAAF N. 23133 DEL 25-07-18	1.141.574	1.135.544
PROG. 578 -POSIZIONE 135_20° LOTTO- CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE DI COMPLETAMENTO A SERVIZIO DELLA ZONA "L" DELLA SUPERFICIE DI 650 HA NEL COMUNE DI AVIANO (PN)_ DECRETI MIPAAF N. 27285 DEL 21-12-11, N. 23747 DEL 31-07-18	1.670.117	1.662.788
PROG. 579 -POSIZIONE 132_ 21° LOTTO - CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DELLA ZONA "M" NEI COMUNI DI AVIANO, SAN QUIRINO (PN)_ DECR. MIPAAF N. 27771 DEL 29-12-11 E N. 23137 DEL 25-07-18	1.744.522	1.744.522
PROG. 639 -POSIZIONE 125_ 5° LOTTO: CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DELLE ZONA "A" E "B" NEI COMUNI DI SPILIMBERGO E SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA_ DECR. MIPAAF N. 60639 DEL 16-03-2006 E N. 4450 DEL 29-03-2007	2.267.445	2.267.445
PROG. 640 -POSIZIONE 130_ 24° LOTTO: CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DELLA ZONA A "NORD DI CORDENONS" NEI COMUNI DI SAN QUIRINO E CORDENONS (PN)_ DECR. MIPAAF N. 5303 DEL 07-03-12 E N. 23139 DEL 31-07-18	1.304.402	1.304.390
PROG. 641 -POSIZIONE 126_7° LOTTO – OPERA DI PRESA E CONDOTTA ADDUTTRICE PRINCIPALE A SERVIZIO DELLA ZONA “C” NEI COMUNI DI SPILIMBERGO E SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA_ DECR. MIPAAF N. 27290 DEL 21-12-11	2.129.731	2.129.731
PROG. 642 -POSIZIONE 127_ 8° LOTTO – CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DELLA ZONA “C” NEL COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA (PN)_ DECR. MIPAAF N. 27753 DEL 29-11-11 E N. 16238 DEL 22-05-18	2.170.537	2.170.537
PROG. 643 -POSIZIONE 134_9° LOTTO – OPERA DI PRESA E CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE NEI COMUNI DI SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO E LIMITROFI_ DECR. MIPAAF N. 27283 DEL 21-12-11 E N. 27546 DEL 26-09-18	1.957.606	1.957.606
PROG. 644 -POSIZIONE 133_26° LOTTO – OPERA DI PRESA E CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DI ZONE NEI COMUNI DI BUDOIA E POLCENIGO_ DECR. MIPAAF N. 27753 DEL 29-11-11 E N. 23741 DEL 31-07-18	1.475.927	1.475.927
PROG. 645 -POSIZIONE 129_ 23° LOTTO - OPERA DI PRESA E CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DELLA ZONA "N" NEL COMUNE DI AVIANO E BUDOIA (PN)_ DECR. MIPAAF N. 27777 DEL 29-11-11 E N. 23795 DEL 31-07-18	2.152.488	2.152.488

PROG. 646 -POSIZIONE 131_ 25° LOTTO - CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DELLA ZONA "VILLOTTE SUD" NEI COMUNI DI SAN QUIRINO E PORDENONE (PN)_ DECR. MIPAAF N. 27767 DEL 29-11-11 E N. 23136 DEL 25-07-18	1.952.154	1.952.154
PROG. 647 -POSIZIONE 148_ 6° LOTTO - CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DELLA ZONA "B" NEI COMUNI DI SPILIMBERGO, SAN GIORGIO DELLA RICH.DA E SAN MARTINO AL TAGL.TO (PN)_ DECR.MIPAAF N. 27287 DEL 21-12-11 E N. 23769 DEL 31-07-18	1.657.803	1.600.326
PROG. 648 -POSIZIONE 136_ 48° LOTTO – CONDOTTE ADDUTTRICI E DISTRIBUTRICI A SERVIZIO DELLA ZONA MEDUNA DENOMINATA "C" NEI COMUNI DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA E SAN MARTINO AL TAGL.TO_ DECR.MIPAAF N. 27288 DEL 21-12-11 E N. 23749 DEL 31-07-18	1.531.244	1.511.086
PROG. 658 -POSIZIONE 145_ 36° LOTTO - OPERE IRRIGUE DI CONVERSIONE DA SCORRIMENTO A PLUVIRRIGAZIONE SU UNA SUPERFICIE DI CIRCA 460 ETTARI NEL COMUNE DI CORDENONS (PN)_ DECR. MIPAAF N. 27449 DEL 23-12-11 E N. 23752 DEL 31-07-18	2.030.123	2.017.997
PROG. 660 -POSIZIONE 143_ 27° LOTTO - COMPLETAMENTO DELLE CONDOTTE ADDUTTRICI E DISTRIBUTRICI A SERVIZIO DELLA ZONA "N" NEI COMUNI DI BUDOIA, POLCENIGO E FONTANAFREDDA (PN)_ DECR. MIPAAF N. 27778 DEL 29-12-11 E N. 23803 DEL 31-07-18	1.857.431	1.857.431
PROG. 666 -POSIZIONE 146_ 35° LOTTO - LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E SECONDARIE A SERVIZIO DELLA ZONA "M" (SEDRANO) NEI COMUNI DI AVIANO E SAN QUIRINO (PN)_ DECR.MIPAAF N. 27776 DEL 29-12-11 E N. 23134 DEL 25-07-18	1.878.181	1.878.181
PROG. 667 -POSIZIONE 144_ 34° LOTTO - OPERE DI ADDUZIONE E deistrib., PER LA CONVERSIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI DA SCORRIMENTO AD ASPERSIONE NEL COMUNE DI SAN QUIRINO (PN)_ DECR.MIPAAF N. 27279 DEL 29-12-11 E N. 23139 DEL 25-07-18	1.724.325	1.724.325
PROG. 680 -POSIZIONE 151_ 42° LOTTO - CONDOTTE ADDUTTRICI E DISTRIBUTRICI A SERVIZIO DELLA ZONA AD OVEST DI SAN MARTINO AL TAGL.TO NEI COMUNI DI SAN MARTINO AL TAGL.TO, ARZENE E VALVASONE (PN) DECR.MIPAAF N. 27782 DEL 29-12-11 E DECR.N. 23771 DEL 31-07-18	1.923.095	1.923.095
PROG. 681 -POSIZIONE 140_ 43° LOTTO - STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTE DISTRIBUTRICI A SERVIZIO ZONA TRA L'ABITATO DI ARZENE E VALVASONE NEI COMUNI DI ARZENE, VALVASONE E CASARSA DELLA DELIZIA (PN)_ DECR.MIPAAF N. 27755 DEL 29-12-11 E N. 27545 DEL 26-09-1	773.199	772.294
PROG. 682_ 44° LOTTO - STAZIONE DI POMPAGGIO DEL CANALE SAN QUIRINO - ROVEREDO E CONDOTTE ADDUTTRICI PRINCIPALI E DISTRIBUTRICI SU UNA SUPERFICIE DI 490 HA NEL COMUNE DI SAN QUIRINO. MIPAAF - DECR. PROT. N. 0019415 DEL 30/04/2019	1.700.994	732.054
PROG. 688 -POSIZIONE 141_ 50° LOTTO - MONITORAGGIO E TELECONTROLLO DELLE OPERE CONSORZIALI - ZONA CELLINA_ DECR. MIPAAF N. 27775 DEL 29-12-11 E N. 32056 DEL 19-11-18	2.270.727	2.270.727
PROG. 689 -POSIZIONE 142_ 51° LOTTO - MONITORAGGIO E TELECONTROLLO DELLE OPERE CONSORZIALI - ZONA MEDUNA_ DECR. MIPAAF N. 27756 DEL 29-12-11 E N. 32036 DEL 19-11-18	1.828.943	1.772.672
PROG. 794_ 43° LOTTO/II STRALCIO: POTENZIAMENTO STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTE ADDUTTRICI E DISTRIBUTRICI A SERVIZIO DELLA ZONA TRA L'ABITATO DI ARZENE, VALVASONE E CASARSA DELLA DELIZIA (PN). MIPAAF - DECR. N. 0019415 DEL 30/04/2019	1.040.462	465.258
RAVEDIS_ OPERE DI COMPLETAMENTO E DI INTEGRAZIONE DEL SERBATOIO DI RAVEDIS NEL COMUNE DI MONTEREALE VALCELLINA_ DECR. DEL MIPAAF N. 60955 DEL 01/02/2005, N. 1960 DEL 13/02/2007 E N. 30699 DEL 06/11/18	42.706.117	42.706.117
<b>RIMANENZE DI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE - REGIONE FVG</b>		

PROG. 102BP - B.I. 005/16_ INTERVENTI DI MANUT. OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA NEL TERRITORIO DELLA BASSA PORDENONESE_DECR. REG. N. 4125/AGFOR DEL 29.11.16	7.457	7.427
PROG. 103BP_CONSOLIDAMENTO DELL'ARGINATURA SINISTRA DEL FIUME LIVENZA A MONTE DELLA CONFLUENZA CON IL FIUME MEDUNA MEDIANTE L'INFISSIONE DI UN PALANCOLATO METALLICO E SISTEMAZIONE DELLE CHIAVICHE. REG. FVG – DCR/11/CD11/19	36.793	36.793
PROG. 103BP_1_PROG. DEFINITIVO DEL "CONSOLIDAMENTO ARGINATURE DEL FIUME LIVENZA E ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO"_DECR. REG. N. 2636/AMB DEL 02.12.16	4.995.689	4.908.530
PROG. 104 BP-PN/LS/18_MANUT. STRAORDINARIA FOSSA CASSETTA MULAN_DECR. REG. N. 2670/AMB DEL 02.12.16	12.889	12.889
PROG. 105 BP - PN/LS/19_ MANUT. STRAORDINARIA CANALE BEVERELLA E PARTIDOR_DECR. REG. N. 2671/AMB DEL 02.12.16	10.770	10.770
PROG. 106 BP - PN/LS/20_ MANUT. STRAORDINARIA ROGGIA BAIDESSA E FOSSO RIVOLO_DECR. REG. N. 2672/AMB DEL 02.12.16	10.530	10.530
PROG. 107BP - PN/LS/21_ MANUT. STRAORDINARIA FIUME SILE – 1° E 2° LOTTO_DECR. REG. N. 2673/AMB DEL 02.12.16	4.070	4.070
PROG. 108 BP - PN/LS/22_ MANUT. STRAORDINARIA ROGGIA DEI MOLINI – 1° LOTTO_DECR. REG. N. 2674/AMB DEL 02.12.16	10.445	10.445
PROG. 109 BP - PN/LS/23_MANUT. STRAORDINARIA FOSSO CORRENTIVA-CORELLA_DECR. REG. N. 2675/AMB DEL 02.12.16	10.825	10.825
PROG. 110BP - PN/LS/25_MANUT. STRAORDINARIA DEL CANALE TAGLIO NUOVO_DECR. REG. N. 2677/AMB DEL 02.12.16	9.313	9.313
PROG. 111BP - PN/LS/30_ MANUT. ORDINARIA ROGGIA LIGUGNANA E ROGGIA BELVEDERE_DECR. REG. N. 2682/AMB DEL 02.12.16	66.201	63.508
PROG. 112 BP - PN/LS/31_ MANUT. ORDINARIA RIO VERSIOLA, FIUME LEMENE ED AFFLUENTI_DECR. REG. N. 2683/AMB DEL 02.12.16	6.519	6.519
PROG. 114BP - PN/LS/33_ MANUT. STRAORDINARIA RETE SCOLANTE E RELATIVI MANUFATTI IN LOCALITÀ SAN PAOLO, POIANA E MUSSONS_DECR. REG. N. 2769/AMB DEL 13/12/16	9.819	9.819
PROG. 116bps_LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA E FOSSATI NEL COMUNE DI ZOPPOLA A TUTELA DALLE ESONDAZIONI	10.656	10.656
PROG. 118BP - PN/LS/2028_ MANUT. ORDINARIA ROGGIA VENCHIAREDO_DECR. REG. N. 3833/AMB DEL 12.12.17	59.992	55.577
PROG. 125BP_INTERVENTI PUNTUALI DI RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI CORSI D'ACQUA DI CLASSE 2 E 4 PER EMERGENZE RICADENTI ALL'INTERNO DEL COMPRESORIO CONSORTILE. REG. FVG DECR. N. 4845/AMB DEL 11/12/18, PRENUMERO 5180.	-	15.616
PROG.127BP_CONSOLIDAMENTO DELL'ARGINATURA SINISTRA DEL FIUME LIVENZA A MONTE DELLA CONFLUENZA CON IL FIUME MEDUNA MEDIANTE L'INFISSIONE DI UN PALANCOLATO METALLICO E SISTEMAZIONE DELLE CHIAVICHE	1.993.000	-
PROG. 128BP - INTERVENTI PUNTUALI DI RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI CORSI D'ACQUA DI CLASSE 2 E 4 RICADENTI ALL'INTERNO DEL COMPRESORIO CONSORTILE	17.080	-
PROG. 56BP_INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA NEI COMUNI DI ARZENE, PASIANO DI PORDENONE, VALVASONE E ZOPPOLA_DECR. DELLA DIREZIONE GENERALE AMBIENTE_SERVIZIO DELL'IDRAULICA DELLA REG. N.1509/PN/ILS/172 DEL 13.11.2003_SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO FVG_N.278	552.462	532.060
PROG. 673 - BI 020/08_ RICONVERSIONE IRRIGUA FINALIZZATA AL RISPARMIO DELLA RISORSA IDRICA NELLA ZONA COMPRESA TRA PORDENONE E SACILE_DECR. REG. N. 3099 DEL 25/11/2008	2.866.928	2.866.928

PROG. 675 - BI 012/05_OPERE DI RICONVERSIONE IRRIGUA CON PRESA DAL CANALE DI VILLA RINALDI SU UNA SUPERFICIE DI 420 ETTARI NEI COMUNI DI CORDENONS, PORDENONE E SAN QUIRINO_DECR. REG. N. 6740 DEL 23.11.2005	2.461.417	2.461.417
PROG. 676 - BI 011/05_OPERE DI RICONVERSIONE IRRIGUA DA SCORRIMENTO AD ASPERSIONE SU UNA SUPERFICIE DI CIRCA 460 HA NEI COMUNI DI CORDENONS E SAN QUIRINO_DECR. REG. N. 6717 DEL 05.12.2005	2.741.871	2.741.871
PROG. 677 - BI 022/08_LAVORI DI RICONVERSIONE IRRIGUA DA SCORRIMENTO AD ASPERSIONE IN COMUNE DI COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA_DECR. REG. N. 3101 DEL 25/12/2008	1.648.719	1.648.719
PROG. 678 - BI 023/08_COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI IRRIGUI IN ZONA MEDUNA_DECR. REG. N. 3102 DEL 25/11/2008	1.916.689	1.916.689
PROG. 718 - BI 010/05_OPERE DI RICONVERSIONE IRRIGUA SU UNA SUPERFICIE DI 600 ETTARI NEI COMUNI DI S. MARTINO AL TAGLIAMENTO, VALVASONE E CASARSA DELLA DELIZIA_DECR. REG. N. 5930 DEL 15/11/2005	2.421.580	2.421.580
PROG. 719 - BI 027/05_LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RICONVERSIONE IRRIGUA SU UNA SUPERFICIE DI 360 ETTARI NEI COMUNI DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA E SPILIMBERGO_DECR. REG. N. 6894 DEL 13/12/2005	2.435.050	2.435.050
PROG. 724 - BI 016/06_INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLE RICONVERSIONI IRRIGUE NEI COMUNI DI VIVARO E CORDENONS_DECR. REG. N. 9220 DEL 29.11.2006	1.246.320	1.246.320
PROG. 72 BP - B.I.033/07_RIORDINO IRRIGUO NEI COMUNI DI PASIANO DI PN E FIUME VENETO_DECR. REG. N. 3538 DEL 22.11.2007	1.499.492	1.499.492
PROG. 734 - BI 029/07_OPERE DI RICONVERSIONE IRRIGUA NELLA ZONA MEDUNA_DECR. REG. N. 3532 DEL 22.11.2007	1.831.820	1.831.820
PROG. 735_OPERE DI RICONVERSIONE IRRIGUA NELLA ZONA DEL CELLINA_DECR. REG. N. 3534 DEL 22-11-2007	393.306	393.306
PROG. 737 - BI 032/07_OPERE DI RICONVERSIONE IRRIGUA NEI COMUNI DI POLCENIGO E BUDOIA_DECR. REG. N. 3536 DEL 22.11.2007	1.868.685	1.868.685
PROG. 738 - BI 034/07_CONVERSIONE ED AMPLIAMENTO IMPIANTI IRRIGUI DA SCORRIMENTO AD ASPERSIONE IN ZONA MEDUNA_DECR. REG. N. 3540 DEL 22/11/2007	1.218.609	1.218.609
PROG. 739 - BI 035/07_RICONVERSIONE IRRIGUA DI COMPLETAMENTO NEI COMUNI DI ARZENE, CASARSA DELLA DELIZIA, SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA E VALVASONE_DECR. REG. N. 3541 DEL 22/11/2007	591.391	591.391
PROG. 748 - B.I. 010/08_INTERVENTI PER LA MANUT. OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-AGRARIA_DECR. REG. N. 2896 DEL 13.11.2008	1.035.986	1.035.986
PROG. 75 BP_IRRIGAZIONE NELLA BASSA PORDENONESE NEI COMUNI DI CORDOVADO, MORSANO AL TAGLIAMENTO, SAN VITO AL TAGLIAMENTO E SESTO AL REGHENA_DECR. REG. N. 3100 DEL 25.11.2008	1.111.088	548.842
PROG. 768 - B.I. 007/10_INTERVENTI PER LA MANUT. OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-AGRARIA_DECR. REG. N. 2032 DEL 28.09.2010	757.033	757.033
PROG. 779 - B.I. 007/11_INTERVENTI PER LA MANUT. OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-AGRARIA_DECR. REG. N. 2033 DEL 10-10-11	1.018.788	1.018.788
PROG. 786 - B.I. 007/12_INTERVENTI PER LA MANUT. OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-AGRARIA_DECR. REG. N. 2335 DEL 25.09.12	1.117.376	1.012.049
PROG. 787 - B.I. 004/13_INTERVENTI DI DECESPUGLIAMENTO SFALCIO ED ESPURGO DI CANALI IN ZONA CELLINA_DECR. REG. N. 1968 DEL 06-11-13	194.749	194.749
PROG. 788 - B.I. 005/13_INTERVENTI DI DECESPUGLIAMENTO SFALCIO ED ESPURGO DI CANALI IN ZONA MEDUNA_DECR. REG. N. 1969 DEL 06-11-13	194.749	194.749
PROG. 789 - B.I. 006/13_INTERVENTI PER ESPURGO DI CANALI DI ADDUZIONE E SCOLO_DECR. REG. N. 1970 DEL 06-11-13	-	99.960
PROG. 804 B.I.006/14_INTERVENTI PER ESPURGO CANALI DI ADDUZIONE E SCOLO_DECR. REG. N. 4218 DEL 07.11.14	101.521	3.147

PROG. 805 - B.I. 007/14_INTERVENTI PER LA MANUT. OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-AGRARIA_DECR. REG. N. 4219 DEL 07.11.14	227.038	39.059
PROG. 813 - B.I. 008/15_INTERVENTI DI MANUT. IN ZONA CELLINA DECR. REG. N. 3009/PRODRAF DEL 22.09.15 E N. 6697/AGFOR DEL 06.12.17	13.352	13.282
PROG. 814 - B.I. 009/15_INTERVENTI DI MANUT. IN ZONA MEDUNA_DECR. REG. N. 3063/PRODRAF DEL 25.09.15 E N. 6698/AGFOR DEL 06.12.17	8.379	8.349
PROG. 815 - B.I. 010/15_INTERVENTI PER ESPURGO CANALI DI ADDUZIONE E SCOLO_DECR. REG. N. 3064/PRODRAF DEL 25.09.15	-	194.562
PROG. 816 - B.I. 011/15_INTERVENTI PER LA MANUT. OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-AGRARIA_DECR. REG. N. 3065/PRODRAF DEL 25.09.15	22.643	22.643
PROG. 818 -B.I. 018/15_TRASFORMAZIONE IRRIGUA DA SCORRIMENTO AD PRESSIONE NEL COMUNE DI FONTANAFREDDA ED ALTRE AREE LIMITROFE. ZONA IRRIGUA "CELLINA"_DECR. REG. N. 4183/PRODRAF DEL 23-11-15	657.370	657.370
PROG. 819 - B.I. 019/15_TRASFORMAZIONE IRRIGUA DA SCORRIMENTO A PRESSIONE NEL COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA ED ALTRE AREE LIMITROFE. ZONA IRRIGUA "MEDUNA"_ DECR. REG. N. 4350/PRODRAF DEL 26.11.15	441.833	298.557
PROG. 821 - B.I. 004/16_INTERVENTO DI MANUT. DELLE OPERE IDRAULICHE ED IRRIGUE NELL'AMBITO DEL COMPENSORIO CONSORTILE_ DECR. REG. N. 4124/AGFOR DEL 29.11.16	1.052.774	52.473
PROG. 822 - B.I. 019/16_ TRASFORMAZIONE IRRIGUA DA SCORRIMENTO AD ASPERSIONE NEL COMPENSORIO CONSORZIALE_ DECR. REG. N. 4136/AGFOR DEL 29.11.16	58.364	56.985
PROG. 823 - B.I./INO_SISTEMAZIONE AREE GOLENALI CELLINA CON ASPORTO MATERIALE CONTENENTE AMIANTO E SISTEMAZIONE OPERE DI DIFESA SPONDALE IN SINISTRA IDROGRAFICA A DIFESA DISCARICHE_ DECR. DELLA REG. N. 4136/AGFOR DEL 29.11.16	51.438	43.064
PROG. 824 - PN/ILS/282_ PROGETTAZIONE ESECUTIVA E PRIMO LOTTO LAVORI SGHIAIAMENTO CELLINA A MONTE DI BARCIS A SEGUITO AVVIO LAVORI STRADA IN DESTRA LAGO DA PARTE DELLA PROTEZIONE CIVILE_ DECR. REG. N. 2748/AMB DEL 13.12.16	52.024	52.024
PROG. 825 - PN/LS/24_MANUT. STRAORDINARIA DELLA RUPA (1° LOTTO)_DECR. REG. N. 2676/AMB DEL 02.12.16	11.264	11.264
PROG. 826 - PN/LS/26_MANUT. STRAORDINARIA DELLA ROGGIA DI SPILIMBERGO_ DECR. REG. N. 2678/AMB DEL 02.12.16	83.250	24.689
PROG. 828 - PN/LS/28_MANUT. STRAORDINARIA DEL RIO BRENTELLA_DECR. DELLA DIREZIONE CENTRALE AMBIENTE ED ENERGIA - SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO N. 2680/AMB DEL 02-12-16	15.138	15.138
PROG. 830 - PN/ILS/34_ MANUT. ORDINARIA DELLA ROGGIA DEI MOLINI_DECR. DELLA DIREZIONE CENTRALE AMBIENTE ED ENERGIA - SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO N. 2770/AMB DEL 13-12-16	-	121.895
PROG. 831 - B.I. 004/17_INTERVENTO DI MANUT. DELLE OPERE IDRAULICHE ED IRRIGUE NELL'AMBITO DEL COMPENSORIO CONSORZIALE_ DECR. REG. N. 5524/AGFOR DEL 24.10.17	163.277	36.863
PROG. 832 - B.I. 017/17_TRASFORMAZIONE IRRIGUA DA SCORRIMENTO AD ASPERSIONE NEL COMPENSORIO CONSORTILE_ DECR. REG. N. 5476/AGFOR DEL 20.10.17	47.563	47.563
PROG. 833 - PN/LS/2031_ MANUT. STRAORDINARIA CANALI DI BONIFICA IN COMUNE DI SEQUALS E TRAVESIO_DECR. REG. N. 4016/AMB DEL 15.12.17	-	11.056
PROG. 835 - B.I. 004/18_ INTERVENTO DI MANUT. DELLE OPERE IDRAULICHE ED IRRIGUE NELL'AMBITO DEL COMPENSORIO CONSORZIALE – ANNO 18_DECR. REG. FRIULI VENEZIA GIULIA N. 5963/AGFOR DEL 16.10.18	36.461	6.271
PROG. 837_DIGA DI RAVEDIS – MANUT. STRAORDINARIA SCARICHI - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE. DELIBERA CIPE N. 25/16. PROT. MIT - DIREZIONE	654.594	141.270

GEN. DIGHE E INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE N. 29169 DEL 22/12/17.		
PROG. 839 - B.I. 018/18 TRASFORMAZIONE IRRIGUA DA SCORRIMENTO AD ASPERSIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE IRRIGUA NEL COMPRESORIO CONSORZIALE_DECR. REG. N. 5968/AGFOR DEL 16.10.18	32.494	9.988
PROG 848 Trasformazione irrigua da scorrimento ad aspersione e ampliamento della rete irrigua nelle zone Cellina e Meduna. Regione FVG – Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Decreto n. 7208 del 21.10.2019	8.872	8.872
PROG. 850 - "DIGA DI RAVEDIS – LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DELLA STABILITA' DEL PENDIO IN SPONDA DESTRA E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DI ACCESSO A QUOTA 290 M S.M.M."	331.081	322.325
PROG 854 Lavori d'urgenza, di cui all'art. 16 LR 11/2015, in tutto il comprensorio di competenza sui corsi d'acqua di classe 2 e 4. Delibera Giunta regionale n. 2077 del 29.11.2019	-	501
PROG 857_RIF 9534/2019 Lavori di manutenzione straordinaria della rete di misurazione, di allarme e gestione della diga di Ravedis. Delibera Giunta regionale n. 2077 del 29.11.2019	143.995	81.635
PROG. 859 - RIPRISTINO DEI PENNELLI ESISTENTI E REALIZZAZIONE DI DIFESE SPONDALI SUL TORRENTE CELLINA - 1° LOTTO	1.282.639	5.126
PROG. 860 - RIPRISTINO DEI PENNELLI ESISTENTI E REALIZZAZIONE DI DIFESE SPONDALI SUL TORRENTE CELLINA - 2° LOTTO	1.319.795	5.126
PROG 869 - INTERVENTI DI DECESPUGLIAMENTO, SFALCIO, PULIZIA E SPURGO DI CANALI E CORSI D'ACQUA DI COMPETENZA CONSORTILE IN ZONA CELLINA	190	-
PROG. 93bps - INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE NEL COMUNE DI CORDOVADO PER LA SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TERRITORIO COMUNALE E DELLE ROGGE LUGUGNANA E BELVEDERE	25.036	25.036
CONVENZIONE 65/2017 SVOLG ATTIVITA' TECN CONNESSE ALLA PROGETT E ALLA REALIZZ DELLE OO.PP. DI SISTEM IDRAULICO FOREST DIR CENT RIS AGR, FOREST E ITTICHE	1.866	-
<b>TOTALE RIMANENZE PROGETTI</b>	<b>129.479.884</b>	<b>120.177.804</b>

Al valore indicato al 31/12/2022 si aggiungono €826.061 inerenti a Crediti per Spese Generali maturati ma non ancora allocati ai singoli progetti.

## II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
12.534.273	13.798.921	-1.264.648

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Crediti istituzionali verso consorziati	2.381.737	2.657.154	-275.417
Crediti verso Regione	9.163.910	9.780.012	-616.102
Crediti commerciali verso utenti	629.922	667.462	-37.540
Crediti tributari	101.633	209.739	-108.106
Acconti a fornitori	-	113.825	-113.825
Altri crediti	257.071	370.729	-113.658
<b>Totale Crediti</b>	<b>12.534.273</b>	<b>13.798.921</b>	<b>-1.264.648</b>

I Crediti verso consorziati per ruoli non incassati sono esposti al netto del Fondo Svalutazione Crediti di € 508.817 accantonato per fare fronte alle possibili perdite su crediti ed in ossequio a quanto previsto dai Principi Contabili.

I Crediti verso Regione si riferiscono:

- per €7.772.341 alla parte relativa agli investimenti, ai contributi regionali da riconoscere all'Ente per la partecipazione ai mutui accesi per la realizzazione di Opere Pubbliche decretate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia.
- per €982.857 a crediti ex Legge regionale n. 22/2022
- per €408.712 agli importi riconosciuti dalla istituzione regionale per la partecipazione agli oneri per la gestione della Diga di Ravedis.

I crediti commerciali sono derivanti dalla cessione di energia elettrica da fonti rinnovabili prodotta dagli impianti di produzione operanti sul territorio di competenza dell'Ente.

I crediti tributari si riferiscono a crediti per ritenute fiscali e per acconti per imposte dirette da portare a scomputo nelle prossime dichiarazioni dei redditi.

Tra gli altri crediti sono registrati gli importi a credito nei confronti dell'ENPAIA per anticipazioni del TFR a dipendenti, per conti accesi a partite transitorie e per somme anticipate per la pubblicazione di avvisi di gara.

### III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
24.676	24.801	-125

L'importo si riferisce al valore al 31/12/2022 di due investimenti in essere presso altrettanti istituti di credito.

### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
15.002.813	13.024.544	1.978.269

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura di bilancio dell'esercizio, così suddivise:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Banca c/tesoreria	14.989.680	13.012.316
Depositi bancari	6.602	7.217
Depositi postali	3.266	286
Conti postali per affrancature ed invii	3.265	4.725
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>15.002.813</b>	<b>13.024.544</b>

### C) RATEI E RISCOINTI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
112.043	127.781	-15.738

I ratei attivi si riferiscono alla quota di competenza degli interessi maturata sulle rate dei mutui rimborsati in parte dalla Regione

## PASSIVITÀ

### A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.106.744	5.085.236	21.508

Descrizione	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
I. Fondo di dotazione	4.949.209	-	-	4.949.209
III. Utili (perdite) portati a nuovo	65.270	70.757	-	136.027
V. Utile (perdita) dell'esercizio	70.757	21.508	-70.757	21.508
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>5.085.236</b>	<b>92.265</b>	<b>-70.757</b>	<b>5.106.744</b>

### FONDO DI DOTAZIONE

Il fondo di dotazione è stato determinato come differenza tra le attività e le passività nello stato patrimoniale al 31/12/2019.

### B) FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi sono destinati ad accogliere gli accantonamenti stanziati per la copertura di perdite o debiti aventi le seguenti caratteristiche:

- Natura determinata;
- Esistenza certa o probabile;
- Ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.335.650	1.273.539	62.111

Descrizione	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
Fondo per contenzioso	141.990	-	-69.087	72.903
Fondo Premio di risultato 2021-22	50.900	50.900	-50.900	50.900
Fondo Rischi ed Oneri Futuri	983.861	-	-1.988	981.873
Fondo innovazione ex-incentivi funzioni tecniche	14.665	1.186	-	15.851
Fondo quote 2% a carico della proprietà per esecuzione Opere e lavori	82.123	140.000	-8.000	214.123
<b>TOTALE</b>	<b>1.273.539</b>	<b>192.086</b>	<b>-129.975</b>	<b>1.335.650</b>

Il fondo contenzioso si riferisce ad accantonamenti effettuati a fronte delle spese risarcitorie e degli onorari da riconoscere ai legali nelle cause civili e lavorative. L'importo è stato elaborato e definito stante i pareri dei

legali incaricati dall'Ente.

Il fondo premi di risultato scaturisce dall'accordo integrativo siglato con le rappresentanze sindacali per la definizione del Premio di Risultato da corrispondere ai dipendenti relativamente agli esercizi 2021 e 2022. L'importo stanziato quantifica l'importo massimo da riconoscere per l'anno di riferimento del bilancio.

Il fondo rischi ed oneri futuri è stato previsto per fronteggiare la probabile sopravvenienza da oneri di registrazione derivanti dalle opere in delegazione amministrativa regionale i cui finanziamenti, antecedenti all'anno 2015, non contemplano le modifiche alla tassazione applicabile - ai fini dell'imposta di registro, ipotecaria e catastale – agli atti di trasferimento o di costituzione a titolo oneroso di diritti reali immobiliari, di cui all'articolo 10 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23

Nel medesimo fondo è accantonato il debito residuo per incentivi alle funzioni tecniche da riconoscere ai dipendenti per il periodo 2012-2014.

Il Fondo Innovazione ex incentivi funzioni tecniche si riferisce agli importi da destinare a spese future, come da previsione contrattuale, per il rinnovo delle attrezzature e della strumentazione tecnologica dell'Ufficio Progettazione.

Il Fondo quote 2% si riferisce agli importi a carico della proprietà sulle Opere effettuate da parte dell'Ente e finanziate al 98% dallo Stato o dalla Regione. Tali somme vengono addebitate ai consorziati attraverso il meccanismo dei ruoli ed utilizzate in sede di chiusura del Lavoro Pubblico di riferimento.

### **C) TFR E FONDI EQUIVALENTI**

<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
291.062	275.178	15.884

I fondi equivalenti corrispondono agli accantonamenti sui conti individuali degli operai a tempo indeterminato, a titolo di somme aggiuntive da liquidare all'atto della cessazione del rapporto di lavoro in virtù dell'art. 145 del vigente CCNL.

Si precisa che la quota relativa all'accantonamento TFR viene mensilmente depositata presso l'ENPAIA - Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in Agricoltura. L'importo del Fondo stanziato per la liquidazione dei dipendenti è detratto dal credito per le somme versate all'Ente in oggetto.

## D) DEBITI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
157.578.146	148.172.286	9.405.860

La voce è così composta:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Acconti	-	-
Debiti verso Istituti di credito per Mutui	10.984.019	12.674.750
Acconti	144.038.424	133.009.353
Debiti verso Fornitori	552.434	697.873
Debiti Tributari	478.964	401.225
Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale	345.899	325.154
Debiti verso Stato	-	-
Debiti verso Regione	31.363	30.661
Debiti verso Enti Locali	6.619	28.688
Altri Debiti	1.140.424	1.004.582
<b>TOTALE</b>	<b>157.578.146</b>	<b>148.172.286</b>

Nei debiti verso “Istituti di Credito per Mutui” sono esposti gli importi relativi alla quota capitale dei finanziamenti accesi per la realizzazione dell’attività consortile. Si forniscono nella seguente tabella le informazioni essenziali per ogni mutuo.

Istituto	Anno stipula	Estinzione	Debito 31/12/2021	Pagamenti 2022	Debito 31/12/2022	Interessi 2022
Banca Friuladria - Consorzio La Meduna 0018030500000	2007	2022	4.265	4.265	-	3
Credit Agricole Friuladria SpA-Mutuo Consorziat I34573700000	2017	2027	667.510	102.351	565.159	21.190
CDP di Roma-Mutuo produzione energia 4557315/00	2017	2028	2.546.847	329.274	2.217.573	80.933
CDP di Roma-Fondo Kyoto G000005966/002	2014	2029	23.963	3.143	20.820	116
CDP di Roma-Fondo Kyoto G000005966/004	2018	2033	145.523	12.325	133.198	712
Banca Friuladria 0018028900000	2007	2027	4.454.579	655.132	3.799.447	253.063
Banca Friuladria 0024345800000	2008	2028	4.832.063	584.241	4.247.822	219.387
<i>TOTALI</i>			12.674.750	1.690.731	10.984.019	

Si informa che il Debito per mutui entro 12 mesi ammonta ad €1.765.733 mentre la quota eccedente l’arco temporale dei 5 anni è pari ad €1.235.589.

L’ammontare degli Acconti si riferisce agli importi ricevuti dal Ministero e dalla Regione Friuli Venezia

Giulia per la realizzazione delle Opere Pubbliche di cui alle Rimanenze iscritte nell' Attivo Circolante.

Nei Debiti verso Fornitori sono stati inseriti i debiti per forniture di beni e servizi documentati da fatture e si è provveduto allo stanziamento dei debiti per fatture ancora da pervenire alla data di chiusura del bilancio.

I Debiti Tributarî si riferiscono alla stima dei debiti per le imposte dirette IRES ed IRAP, al debito per IVA del mese di Dicembre ed alle ritenute IRPEF operate nei confronti dei dipendenti e dei professionisti.

I Debiti verso Istituti per la Previdenza Sociale si riferiscono agli importi da versare per contributi INPS, SCAU ed ENPAIA.

Di seguito si forniscono gli importi più significativi degli altri debiti:

Debiti verso personale per mensilità aggiuntiva	166.311
Debiti per ferie ed ex-festività non godute	376.330
Debiti per aree di interconnessione con Consorzio di Bonifica Veneto Orientale	245.928
Debiti da convenzione con Edison S.p.A	147.914

#### **E) RATEI E RISCOINTI**

<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
113.992	130.099	-16.107

L'importo dei ratei passivi è quasi interamente ascrivibile alla quota di competenza degli interessi dei debiti finanziari illustrati in precedenza.

# CONTO ECONOMICO

Il conto economico è stato redatto rispettando il principio della competenza economica.

## A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Nello schema sottostante vengono riportate le voci che compongono il valore della produzione.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.664.865	12.316.573
Variazione delle rimanenze	9.341.227	-359.052
Altri ricavi e proventi	2.270.964	1.855.117
<b>TOTALE</b>	<b>19.277.056</b>	<b>13.812.638</b>

### Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni

Vengono di seguito indicate le diverse tipologie di prestazioni erogate

Proventi da Ruoli Contributivi	31/12/2022	31/12/2021
<i>Contributi Consortili</i>	4.616.620	4.342.086
<i>Concessioni demaniali e non demaniali</i>	248.980	285.926
<i>Altri ricavi istituzionali</i>	355.285	416.782
<i>Ricavi istituzionali per la realizzazione di Opere annuali e pluriennali</i>	771.538	5.292.486
<b>TOTALE (A)</b>	<b>5.992.243</b>	<b>10.337.280</b>
Proventi da Attività Commerciale		
<i>Ricavi da gestioni Idroelettriche</i>	1.450.450	1.724.156
<i>Ricavi da Impianti fotovoltaici</i>	221.992	255.137
<b>TOTALE (B)</b>	<b>1.672.442</b>	<b>1.979.293</b>
<b>TOTALE (A+B)</b>	<b>7.664.865</b>	<b>12.316.573</b>

### Variazione delle Rimanenze

Come esplicitato nei "Criteri di Valutazione" l'importo si riferisce alla Variazione delle Rimanenze delle Opere Pubbliche di realizzazione pluriennale assegnate al Consorzio dal Ministero o dalla Regione Friuli Venezia Giulia.

Si informa che nel corso dell'esercizio sono stati chiusi gli atti contabili e le pratiche amministrative con gli Enti finanziatori per i seguenti progetti: 125bp, 789, 815, 830, 833 ed 854.

### **Altri Ricavi e Proventi**

<b>Altri Ricavi e Proventi</b>	<b>31/12/2021</b>
<i>Contributi da Regione Friuli Venezia Giulia</i>	<i>466.019</i>
<i>Contributi Regione FVG – L.R.22/2022</i>	<i>982.857</i>
<i>Contributi Regione FVG – gestione Diga Ravedis</i>	<i>553.712</i>
<i>Contributi da privati e convenzioni</i>	<i>13.903</i>
<i>Rimborsi assicurativi</i>	<i>78.460</i>
<i>Sopravvenienze attive</i>	<i>70.508</i>
<i>Rimborsi spese relative al personale</i>	<i>20.451</i>
<i>Altri ricavi e proventi</i>	<i>85.054</i>
<b>TOTALE</b>	<b>2.270.964</b>

## B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Nello schema sottostante vengono riportate le principali voci che compongono i costi della produzione.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Acquisti di beni	439.332	328.706
Acquisti di servizi	12.692.048	6.555.290
Godimenti di beni di terzi	18.852	29.695
Personale	4.232.172	4.055.281
Ammortamenti e svalutazioni	725.932	767.055
Accantonamento per rischi ed oneri	1.186	484.025
Oneri diversi di gestione	462.842	668.480
<b>TOTALE</b>	<b>18.572.364</b>	<b>12.888.532</b>

Acquisti di Beni	31/12/2022	31/12/2021
Combustibili, carburanti e lubrificanti	172.110	140.590
Acquisti per manutenzione mezzi consortili	46.266	60.163
Acquisti materiali prevenzione/sicurezza	15.702	9.225
Acquisti beni per realizzazione OOPP	48.183	-
Acquisti per manutenzioni e riparazioni	157.071	118.728
<b>TOTALE</b>	<b>439.332</b>	<b>328.706</b>

Acquisti di Servizi	31/12/2022	31/12/2021
Spese per consumi energetici	1.915.562	912.032
Servizi per la manutenzione Opere ed Impianti	340.222	275.708
Servizi per realizzazione Opere in concessione/delegazione	9.526.170	4.417.901
Servizi di natura amministrativa	636.694	659.065
Funzionamento Organi Consortili	81.872	71.621
Altri Costi per Servizi	191.528	218.963
<b>TOTALE</b>	<b>12.692.048</b>	<b>6.555.290</b>

<b>Godimento di Beni di Terzi</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
Affitti	14.628	1.665
Canoni di Locazione finanziaria e Service	4.224	12.044
Altri costi per il godimento beni di terzi	-	15.986
<b>TOTALE</b>	<b>18.852</b>	<b>29.695</b>

### Costi per il Personale

Voce	Personale Amministrativo	Personale Operaio	Totale
Salari e Stipendi	1.921.860	983.314	2.905.174
Oneri Sociali	515.607	306.718	822.325
Trattamento di Fine Rapporto	153.140	130.691	283.831
Altri costi del Personale	143.870	76.972	220.842
<b>TOTALE</b>	<b>2.734.477</b>	<b>1.497.695</b>	<b>4.232.172</b>

Il costo del personale è stato calcolato comprendendo i ratei relative alle ferie maturate e non godute dai lavoratori, comprensivi di contributi, ed alla quattordicesima mensilità.

Al 31/12/2022 la forza lavoro era così costituita:

Dirigenti	3
Impiegati	39
Operai	33
<b><i>Totale Lavoratori</i></b>	<b>75</b>

### Ammortamenti

La voce accoglie le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio.

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
Immobilizzazioni Immateriali	16.701	16.573
Immobilizzazioni Materiali	641.869	645.056
<b>TOTALE</b>	<b>658.570</b>	<b>661.629</b>

### Svalutazioni

L'accantonamento a Fondo Svalutazione Crediti di €67.362 è volto a garantire la corretta completezza del fondo considerando la effettiva possibilità di realizzo basandosi sulla capacità storica di incasso del Consorzio.

### Altri Accantonamenti

Si rimanda alla trattazione dei “Fondi per Rischi ed Oneri” nello Stato Patrimoniale.

### Oneri Diversi di Gestione

Si tratta di una voce residuale che accoglie tutti i costi che, per loro natura, non possono essere collocati in una delle poste precedenti.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Imposte indirette, tasse e tributi	35.797	34.910
Quote associative	128.108	127.472
Oneri realizzazione opere in concessione/delegazione (espropri, danni, servitù)	124.692	62.400
Canoni derivazione	133.690	119.894
Sopravvenienze passive	28.145	321.616
Altri Oneri di gestione	12.410	2.188
<b>TOTALE</b>	<b>462.842</b>	<b>668.480</b>

### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Interessi attivi	8.506	13.344
Interessi passivi (oneri finanziari su finanziamenti a medio e lungo termine)	-575.404	-651.805
Altri oneri finanziari	-1.336	-7.888
<b>TOTALE</b>	<b>-568.234</b>	<b>-646.349</b>

Per il dettaglio degli interessi passivi sui finanziamenti si rimanda alla sezione dedicate ai “Debiti” dello Stato Patrimoniale.

### IMPOSTE E TASSE

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
114.950	207.000

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
IRES	93.700	175.000
IRAP	21.250	32.000
<b>TOTALE</b>	<b>114.950</b>	<b>207.000</b>

## Produzione Energia Elettrica da fonti rinnovabili - Impianti Fotovoltaici ed Idroelettrici

Ai sensi dell'art.3, comma 5, f) della L.44/2017, si forniscono informazioni complementari relative alla gestione "commerciale" da parte dell'Ente.

### Ricavi

Produzione Energia elettrica ed impianti FTV	1.672.441
--	-----------

### Costi

Acquisti e lavorazioni	117.170
------------------------	---------

Costi per servizi, convenzioni ed utenze	36.381
--	--------

Assicurazioni	65.559
---------------	--------

Spese per il personale	440.522
------------------------	---------

Ammortamenti	505.949
--------------	---------

Canoni di derivazione	41.689
-----------------------	--------

Altre Imposte	4.316
---------------	-------

Oneri finanziari	81.761
------------------	--------

Imposte	114.950
---------	---------

<i>Risultato dell'esercizio</i>	<b>264.144</b>
---------------------------------	----------------

## **Bilancio di esercizio 2022**

### **Relazione a cura della Deputazione Amministrativa**

Il Consorzio di bonifica Cellina Meduna - ai sensi della legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 ottobre 2002, n. 28, recante norme in materia di bonifica e di ordinamento dei Consorzi di bonifica, come da ultimo modificata dall'articolo 3, comma 5, della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 44 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2018-2020) - adotta il sistema di contabilità economico – patrimoniale.

I documenti contabili del bilancio di esercizio 2021 si conformano, inoltre, alla delibera della Giunta regionale n. 946 del 20 aprile 2018, con la quale è stata approvata la delibera dell'Associazione dei Consorzi di bonifica n. 12/18 del giorno 11 aprile 2018, avente ad oggetto "Adozione del Piano dei Conti dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico ai sensi della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 44 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2018-2020), articolo 3, commi 5, 6, 7 e 8".

Da ultimo, è tenuto conto della delibera di Giunta regionale n. 1580 del 15.10.2021 ad oggetto "LR 28/2002, art. 3 bis, comma 3 – Consorzi di bonifica. Indirizzi su contenuti aggiuntivi della documentazione del bilancio di esercizio".

Riguardo all'iter amministrativo ed agli aspetti metodologici che hanno portato alla redazione del bilancio di esercizio 2022, si riferisce quanto segue.

Il bilancio di previsione 2022, di cui alla delibera di Consiglio dei Delegati n. 972 dd 27.01.2022 è stato approvato con delibera di Giunta regionale n. 232 del 18 febbraio 2022.

Nel corso dell'anno sono intervenute due variazioni al bilancio di previsione, precisamente:

- con delibera di Consiglio dei Delegati n. 985/2022 del 28.09.2022 ad oggetto "Bilancio di previsione 2022: prima variazione";
- con delibera di Deputazione Amministrativa n. 998/2022 del 19.12.2022 ad oggetto "Bilancio di previsione 2022: seconda variazione e aggiornamento del programma biennale dei servizi e delle forniture 2022-2023".

Per la formazione del bilancio di esercizio 2022, i dati sono stati principalmente derivati dalla contabilità finanziaria facendo riferimento, sia alle rilevazioni di competenza, sia alla gestione dei residui. I valori finanziari sono stati inseriti ed interpretati secondo una logica economico-patrimoniale con l'obiettivo di creare un sistema di rilevazione che, dalla gestione dei residui e dagli inventari, permetta di ottenere risultati attendibili in termini economici, sfruttando tutte le informazioni a disposizione. Il prospetto di Conto Economico per l'anno 2022, inoltre, è stato integrato con le rilevazioni extracontabili proprie della contabilità economico-patrimoniale, al fine di potere inserire le poste di natura economico-patrimoniale che non trovano direttamente riscontro nelle rilevazioni finanziarie. Sul punto si rilevano, in particolare, gli ammortamenti, la valorizzazione delle rimanenze secondo quanto stabilito dall'OIC 23 e degli eventuali ulteriori accantonamenti al fondo svalutazione crediti. Tali poste, non essendo rilevabili dalla contabilità finanziaria, sono state misurate attraverso rilevazioni extracontabili e completano il processo di raccordo con i dati finanziari. In generale, le operazioni finanziarie di natura corrente concorrono alla formazione di costi e ricavi di esercizio, mentre le operazioni in conto capitale generano soprattutto effetti nell'ambito degli investimenti e dei disinvestimenti.

Il conto economico 2022 dell'Ente ha registrato un utile di euro 21.508, confermando l'oculatazza della gestione in un anno travagliato, dapprima scontando gli ultimi strascichi pandemici e, successivamente, dallo scoppio della guerra in Ucraina, con l'impennata dei prezzi delle materie prime e, in particolar modo, dei costi energetici, per i quali si preciserà nel prosieguo.

Le fonti di finanziamento che hanno consentito nel corso dell'esercizio 2022 lo svolgimento dell'ordinaria attività del Consorzio sono costituite in prevalenza dai contributi di bonifica e di irrigazione posti a ruolo nello stesso anno, dalle rendite derivanti dai beni patrimoniali o demaniali in concessione, dai contributi alle spese di manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica ed irrigazione corrisposti dalla Regione ed altri Enti pubblici, nonché le spese generali rimborsate ai Consorzi nella loro qualità di concessionari dello Stato, della Regione o di altri Enti pubblici nell'esecuzione di opere di bonifica e irrigazione.

Tra le entrate vanno considerati anche i finanziamenti concessi dallo Stato e dalla Regione per i lavori in concessione e le entrate per l'assunzione di mutui e prestiti e, infine, le entrate per trattenute fiscali, previdenziali e varie.

Le risorse nel corso dell'esercizio 2022 sono state destinate alla copertura delle spese ordinarie e straordinarie sostenute dal Consorzio per perseguire i propri fini istituzionali.

I costi di maggiore rilevanza per il 2022 sono stati quelli originati dalla gestione, dall'esercizio e dalla manutenzione ordinaria delle opere consorziali di bonifica e di irrigazione. Tali spese comprendono: oneri derivanti dalla manutenzione dei canali e dei manufatti, dalla manutenzione e dall'esercizio degli impianti e dei mezzi meccanici, oneri per il trattamento economico del personale.

Corre la necessità di ricordare la travagliata stagione irrigua dell'anno 2022, che ha comportato, a causa di una straordinaria siccità, un rilevante aggravio dei costi per l'energia elettrica necessaria per il pompaggio dell'acqua negli impianti irrigui (le spese per consumi energetici sono passate da euro 912.032 nel 2021 a euro 1.915.562 nel 2022), oltre che una riduzione dei proventi derivanti dalla produzione di energia idroelettrica (i ricavi da gestioni idroelettriche sono passati da euro 1.724.156 nel 2021 a euro 1.450.450 nel 2022) e dalla produzione di energia fotovoltaica (i ricavi da impianti fotovoltaici sono passati da euro 255.137 nel 2021 a euro 221.992 nel 2022).

Stante la situazione emergenziale, la Regione ha sostenuto l'operato dei Consorzi di bonifica del Friuli Venezia Giulia, all'uopo essendo stato stanziato al Consorzio di bonifica Cellina Meduna, grazie alla Legge regionale n. 22/2022, l'importo di euro 982.857.

Il Consorzio ha svolto direttamente con propri mezzi e proprio personale molta parte delle attività di manutenzione, gestione ed esercizio delle infrastrutture di bonifica e di irrigazione e conseguentemente, le spese per il personale sono una rilevante voce di spesa nel bilancio del Consorzio.

Da ricordare, inoltre, l'impegno del Consorzio per l'esecuzione dei numerosi lavori in concessione statale e regionale. Sul punto, si segnala che con l'esercizio 2022 l'Ente ha chiuso gli atti contabili e le pratiche amministrative con gli Enti finanziatori per n. 6 progetti per un importo di euro 779.538,16. Il Settore progettazione e direzione lavori e procedimenti espropriativi, inoltre, è stato impegnato per tutto l'esercizio 2022, a causa della difficile congiuntura economica, sia nelle richieste di accesso ai fondi per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione, sia nell'aggiornamento dei progetti da appaltare ai nuovi prezzari

nel frattempo approvati dagli Enti competenti.

Occorre, inoltre, ricordare le risorse impiegate nella gestione della Diga di Ravedis e degli impianti di produzione. Le prime ristorate dalla Regione, le seconde, nonostante la minor produzione degli impianti idroelettrici e fotovoltaici, dai ricavi per la vendita di energia elettrica.

Con riferimento alla gestione della cassa consortile, effettuata tramite il Tesoriere consorziale Crédit Agricole Italia S.p.a., si rappresenta che al 31.12.2022 chiudeva in euro 14.989.679,94.

Sul piano gestionale l'Ente ha proseguito nel puntuale monitoraggio delle poste afferenti alla contribuenza consortile - in collaborazione con il CED della Associazione dei Consorzi di bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia – riconciliando i dati di Equitalia con la situazione creditoria del Consorzio. Il documento è stato registrato al protocollo consortile n. 01/608 del 25.01.2023.

Per quanto riguarda la gestione delle opere in concessione statale e regionale, si rimanda all'analitica disamina della nota integrativa, sul punto evidenziando che il sistema contabile permette per singola opera l'individuazione dello svolgimento della stessa.

Da segnalare sul piano degli investimenti che l'Ente ha acquistato n. 1 furgone allestito di cassone con gru, per il Servizio esercizio e manutenzione reti.

Da ultimo, si segnala che nel corso del 2022 non si è proceduto ad indebitamenti, pur ricordandosi che sono state avviate le pratiche per l'acquisto di una nuova macchina decespugliatrice professionale da acquistare accedendo al fondo di rotazione regionale in agricoltura, istituito con la legge 80/1982.

L'organico in forza all'Ente al 31.12.2022 risultava composto da n. 75 unità:

	<i>Numero</i>	<i>Area</i>	<i>Parametro</i>
DIRIGENTI	n.1 D.G. (tempo determinato) n.1 D.A. n.1 D.T.	D D D	1 4 4
<b>Totale Dirigenti</b>	<b>3</b>		
QUADRI	n.1 Resp. Rag/Pers/Affari G. n.1 Resp. Catasto e Sist. Inform. n.1 Resp. Prog. Terri n.1 Resp. Es. e Man. Reti n.1 Resp. Prog e Espr	Q Q Q Q Q	164 185 187 184 164
<b>Totale Quadri</b>	<b>5</b>		
IMPIEGATI	1	Q	185
IMPIEGATI	2	A	184
IMPIEGATI	8	A	159

IMPIEGATI	17	A	157
IMPIEGATI	6 (n. 1 tempo determinato)	A	134
<b>Totale Impiegati</b>	<b>34</b>		
OPERAI	11	B	132
OPERAI	1	B	127
OPERAI	5	C	127
OPERAI	3 (n. 2 tempo determinato)	C	118
OPERAI	3	D	116
OPERAI	9 (n. 1 tempo determinato)	D	107
OPERAI	1	D	104
<b>Totale Operai</b>	<b>33</b>		

In conclusione, il Consorzio nel corso dell'annata 2022 ha dovuto affrontare diversi ostacoli che, alla luce dei risultati esposti nei documenti contabili di esercizio, ha saputo affrontare e superare, grazie ad una attenta gestione delle risorse ed al contributo della struttura, in alcuni casi anche provvidenziale. L'Ente saprà far tesoro dell'esperienza appena trascorsa, continuando a dare le risposte che i Consorziati si attendono, affinché possa realizzarsi un dialogo che permetta di affrontare le tante sfide del prossimo futuro.

\* \* \* \* \*